

# FONDS DE DOTATION ANIMAUX SAUVAGES

SIEGE SOCIAL : 1 PLACE WINSTON CHURCHILL – 92200 NEUILLY SUR SEINE  
SIREN : 803 938 430

Chers membres,

Je vous ai réuni en conseil d'administration conformément à nos statuts.

Les comptes ont été établis par le cabinet d'expertise comptable Véronique Bernier Conseils, selon les principes définis par la législation en vigueur pour les fonds de dotation.

## A. Activité du fonds de dotation

### **Résumé de l'activité 2024**

Le Fonds de dotation Animaux Sauvages a poursuivi son activité conformément à son objet.

17.060 € de dons ont été perçus auprès de Patrick Jacquemin, le président-fondateur, et de ses droits d'auteur. Depuis le début de l'activité du fonds, il n'y a eu qu'un seul donateur : Patrick Jacquemin, pour un montant supérieur à 300.000€.

Bien que le fonds soit légalement en mesure de lever de l'argent auprès des particuliers et des entreprises, cela n'a jamais été le souhait du président-fondateur du fond, qui souhaite rester le seul donateur.

Au niveau des décaissements :

- 18.793€ de donations ont été effectués.
- 480 € de frais comptables et bancaires ont été engagés.

Au global, le fonds termine l'année 2024 avec une perte de 2.213€.

La trésorerie du fonds est d'environ 1.975€ au 31/12/2024.

En 2024, comme depuis toujours, le Président a travaillé bénévolement pour le Fonds de dotation, assumant la totalité de ses frais.

### **1. Détail de l'activité 2024**

#### Dons reçus en 2024

Lors des années précédentes, le fonds a bénéficié des droits d'auteurs de la vente des livres de Patrick Jacquemin. En 2024, les droits d'auteur du livre *L'odeur de l'herbe après la pluie*, édité chez Robert Laffont en broché, et en numérique chez Amazon et Kobo, ont été de 120€.

A cela s'ajoute un don personnel de Patrick JACQUEMIN pour un montant de 16.490€

#### Donations effectuées en 2024

Au cours de l'année 2024, le fonds de dotation a effectué pour 18.793€ de donation pour la protection des animaux sauvages dans le parc de Hwange au Zimbabwe : création et entretien de points d'eau pour les animaux, apport en nourriture aux rangers, entretien des véhicules et des infrastructures.

### Divers

Les frais comptables ont représenté 480€. La banque a accepté de ne plus prélever de frais bancaires, en solidarité avec l'activité du fonds.

### **2. Événements importants depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2025**

Début 2025, Patrick Jacquemin a effectué un don de 5.000€ au fonds de dotation.

Le fonds a repris ses donations en faveur de la protection des animaux dans le parc de Hwange au Zimbabwe.

### **3. Évolution d'activité et perspectives d'avenir**

Le fonds de dotation continuera son activité conformément à ses statuts et à la philosophie de son président-fondateur.

### **4. Activité de R&D**

Néant.

### B. Résultat et affectation

Il est proposé que le résultat de l'exercice 2024, qui montre une perte de 2.213€, soit affecté au report à nouveau.

Le président  
Patrick JACQUEMIN

Fondation FDS DOTATION POUR LES ANIMAUX

1 PLACE WINSTON CHURCHILL

92200 NEUILLY SUR SEINE

## COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

## Bilan Actif

		31/12/2024		
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>			
	Frais d'établissement			
	Frais de recherche et de développement			
	Concessions brevets droits similaires			
	Fonds commercial (1)			
ACTIF IMMOBILISE	Autres immobilisations incorporelles			
	Avances et acomptes			
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>			
	Terrains			
	Constructions			
	Installations techniques, mat. et outillage indus.			
	Autres immobilisations corporelles			
	Immobilisations grevées de droits			
	Immobilisations en cours			
	Avances et acomptes			
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>			
	Participations évaluées selon mise en équival.			
ACTIF CIRCULANT	Autres participations			
	Créances rattachées à des participations			
	Autres titres immobilisés			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	<b>TOTAL (I)</b>			
	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>			
	Matières premières, approvisionnements			
	En-cours de production de biens			
	En-cours de production de services			
COMPTES DE REGULARISATION	Produits intermédiaires et finis			
	Marchandises			
	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>			
	<b>CREANCES (3)</b>			
	Créances usagers et comptes rattachés			
	Autres créances			
	<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>			
	<b>DISPONIBILITES</b>	1 975		1 975
	Charges constatées d'avance			
	<b>TOTAL (II)</b>	1 975		1 975
COMPTES DE REGULARISATION	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)			
	Primes de remboursement des obligations (IV)			
	Ecart de conversion actif (V)			
	<b>TOTAL ACTIF (I à VI)</b>	1 975		1 975
(1) dont droit au bail				
(2) dont à moins d'un an				
(3) dont à plus d'un an				
<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>				
Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				

## Bilan Passif

31/12/2024

Fonds associatifs	<b>Fonds propres</b>	
	Fonds associatifs sans droit de reprise <i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>	315 000
	Ecarts de réévaluation Réserves Report à nouveau	(311 293)
	<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>(2 213)</b>
	<b>Total des fonds propres</b>	<b>1 495</b>
Fonds associatifs	<b>Autres fonds associatifs</b>	
	Fonds associatifs avec droit de reprise - Apports - Legs et donations - Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables	
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs Droits des propriétaires Ecarts de réévaluation Subventions d'investissement sur biens non renouvelables Provisions réglementées	
	<b>Total des autres fonds associatifs</b>	
	<b>Total des fonds associatifs</b>	<b>1 495</b>
Provisions	Provisions pour risques Provisions pour charges	
	<b>Total des provisions</b>	
Fonds dédiés	Sur subventions de fonctionnement Sur dons manuels affectés Sur legs et donations affectés	
	<b>Total des fonds dédiés</b>	
DETTES (1)	<b>DETTES FINANCIERES</b>	
	Emprunts obligataires convertibles Autres emprunts obligataires Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2) Emprunts et dettes financières divers Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	
	<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>	
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés Dettes fiscales et sociales	480
DETTES (1)	<b>DETTES DIVERSES</b>	
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes	
	Produits constatés d'avance	
	<b>Total des dettes</b>	<b>480</b>
	Ecarts de conversion passif	
	<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>1 975</b>
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	(2 212,54)
	(1) Dont à moins d'un an	480
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP	
	ENGAGEMENTS DONNES	

## Compte de Résultat

		31/12/2024
		12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués	
	Prestations de services	
	Productions stockée	
	Production immobilisée	
	Subventions d'exploitation	
	Dons	16 940
	Cotisations	
	Legs et donations	
	Autres produits de gestion courante	
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	
	Autres produits	120
	<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>17 060</b>
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats	
	Variation de stock	
	Autres achats et charges externes	480
	Impôts, taxes et versements assimilés	
	Rémunération du personnel	
	Charges sociales	
	Subventions accordées par l'association	18 793
	Dotation aux amortissements et dépréciations	
	Dotation aux provisions	
	Autres charges	
	<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>19 273</b>
	<b>1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER</b>	<b>(2 213)</b>
Produits financiers Charges financières	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges	
	Intérêts et produits financiers	
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations	
	Intérêts et charges financières	
	<b>2 - RESULTAT FINANCIER</b>	
	<b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT ( 1 + 2 )</b>	<b>(2 213)</b>
	Produits exceptionnels	
	Charges exceptionnelles	
	<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	
	Impôts sur les sociétés	
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	
	<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>17 060</b>
	<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>19 273</b>
	<b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>	<b>(2 213)</b>
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	<b>PRODUITS</b>	
	Bénévolat	
	Prestations en nature	
	Dons en nature	
	<b>CHARGES</b>	
	Secours en nature	
	Mise à disposition gratuite de biens et services	
	Personnel bénévole	

## Détail de l'Actif

		01/01/2024	12
		31/12/2024	mois
TOTAL II - Actif Immobilisé NET			
TOTAL III - Actif Circulant NET		1 975	100,00
Disponibilités		1 975	100,00
SOCIETE GENERALE	1 975 100,00		
TOTAL DUBILAN ACTIF		1 975	100,00

## Détail du Passif

		01/01/2024	12
		31/12/2024	mois
<b>TOTAL I - Total des fonds associatifs</b>		<b>1 495</b>	75,69
<b>Total des fonds propres</b>		<b>1 495</b>	75,69
<b>Fonds associatif sans droit de reprise</b>		<b>315 000</b>	N/S
Fonds propres sans droit de reprise	315 000	N/S	
<b>Report à nouveau</b>		<b>(311 293)</b>	N/S
Report à nouveau	(311 293)	N/S	
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>		<b>(2 213)</b>	-112,04
<b>Total des autres fonds associatifs</b>			
<b>TOTAL III - Total des Provisions</b>			
<b>TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés</b>			
<b>TOTAL IV - Total des dettes</b>		<b>480</b>	24,31
<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>		<b>480</b>	24,31
Fournisseurs - fnp	480	24,31	
<b>Autres dettes</b>			
Autres débiteurs créditeurs			
<b>Total du passif</b>		<b>1 975</b>	100,00

## Détail du compte de résultat

		01/01/2024	12
		31/12/2024	mois
<b>Total des produits d'exploitation</b>		<b>17 060</b>	<b>100,00</b>
<b>Dons</b>		<b>16 940</b>	<b>99,30</b>
Dons reçus	16 940	99,30	
<b>Autres produits</b>		<b>120</b>	<b>0,70</b>
DROITS AUTEURS ET REPRODUCTION	120	0,70	
<b>Total des charges d'exploitation</b>		<b>19 273</b>	<b>112,97</b>
<b>Autres achats et charges externes</b>		<b>480</b>	<b>2,81</b>
Honoraires	480	2,81	
Frais bancaires			
<b>Subventions accordées par l'association</b>		<b>18 793</b>	<b>110,16</b>
SUBVENTIONS VERSEES PAR LE FONDS	18 793	110,16	
<b>RESULTAT COURANT NON FINANCIER</b>		<b>(2 213)</b>	<b>-12,97</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>			
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>		<b>(2 213)</b>	<b>-12,97</b>
<b>Résultat exceptionnel</b>			
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>		<b>17 060</b>	<b>100,00</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>		<b>19 273</b>	<b>112,97</b>
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>		<b>(2 213)</b>	<b>-12,97</b>
<b>Contributions volontaires en nature</b>			
<b>Charges des contributions volontaires en nature</b>			